
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΖΕΣ αριθ. 1/2024/SC 

της 1ης Φεβρουαρίου 2024

για τη σύσταση προσωρινής επιτροπής χρηματοδοτικού μηχανισμού του ΕΟΧ 2021-2028 [2024/1345] 

H ΜΟΝΙΜΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΖΕΣ,

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (στο εξής: συμφωνία για τον ΕΟΧ),

Έχοντας υπόψη την προς σύναψη συμφωνία για τη θέσπιση νέου χρηματοδοτικού μηχανισμού του ΕΟΧ για την περίοδο 
2021-2028,

Έχοντας υπόψη την προς σύναψη συμφωνία μεταξύ του Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με τη 
θέσπιση νορβηγικού χρηματοδοτικού μηχανισμού για την περίοδο 2021-2028,

Έχοντας υπόψη τους διαδικαστικούς κανόνες που θεσπίστηκαν από την επιτροπή χρηματοδοτικού μηχανισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 8 της απόφασης αριθ. 4/2004/ΜΕ,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Προσωρινή επιτροπή χρηματοδοτικού μηχανισμού του ΕΟΧ 2021-2028

1. Συγκροτείται προσωρινή επιτροπή χρηματοδοτικού μηχανισμού του ΕΟΧ 2021-2028, στο εξής: προσωρινή επιτροπή.

2. Η προσωρινή επιτροπή επικουρεί τα κράτη της ΕΖΕΣ κατά την προετοιμασία τους για την εφαρμογή του χρηματοδοτικού 
μηχανισμού του ΕΟΧ για την περίοδο 2021-2028.

3. Η προσωρινή επιτροπή αναφέρεται στη μόνιμη επιτροπή.

4. Κατά την ημερομηνία της έναρξης ισχύος ή προσωρινής εφαρμογής της συμφωνίας για τη θέσπιση του χρηματοδοτικού 
μηχανισμού του ΕΟΧ 2021-2028, η προσωρινή επιτροπή θα αντικατασταθεί από επιτροπή χρηματοδοτικού μηχανισμού του ΕΟΧ 
2021-2028.

5. Η προσωρινή επιτροπή εξετάζει και αξιολογεί τον ενδεχόμενο συντονισμό μεταξύ του χρηματοδοτικού μηχανισμού του ΕΟΧ 
και του νορβηγικού χρηματοδοτικού μηχανισμού.

6. Κάθε κράτος της ΕΖΕΣ που είναι συμβαλλόμενο μέρος της συμφωνίας για τον ΕΟΧ εκπροσωπείται στην προσωρινή 
επιτροπή και διαθέτει μία ψήφο.

7. Οι διαδικαστικοί κανόνες που θεσπίζονται από την επιτροπή χρηματοδοτικού μηχανισμού σύμφωνα με το άρθρο 8 της 
απόφασης αριθ. 4/2004/ΜΕ εφαρμόζονται κατ’ αναλογία στην προσωρινή επιτροπή.

Άρθρο 2

Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα ΕΟΧ και στο συμπλήρωμα ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος και εφαρμογή

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα της έκδοσής της.

Επίσημη Εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

EL 
Σειρά L 

2024/1345 23.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1345/oj 1/2



Βρυξέλλες, 1η Φεβρουαρίου 2024.

Για τη μόνιμη επιτροπή 

Ο Πρόεδρος
Kristján Andri STEFÁNSSON

Η Γενική Γραμματέας
Siri Veseth MELING

EL ΕΕ L της 23.5.2024 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1345/oj


	Απόφαση της μόνιμης επιτροπής των κρατών της ΕΖΕΣ αριθ. 1/2024/SC της 1ης Φεβρουαρίου 2024 για τη σύσταση προσωρινής επιτροπής χρηματοδοτικού μηχανισμού του ΕΟΧ 2021-2028 [2024/1345] 

